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Aurelio F e r n a n d e z ,  Sacerdocio сотй п  у sacerdocio m inisterial, 
Ediciones Aldecoa, Burgos 1979 s. 261.

P rob lem atyka kap łaństw a w  aspekcie powszecihmym jak  i m inisterial-- 
nym  zna jdu je  się  nadal w  centrum  zainteresow ań w ielu badaczy. Je j 
szczególnie zapoczątkow anie doktrynalnie w  m om encie obrad V atica- 
rauim II, a następnie dalsze pogłębienie poprzez Synioid Biskupów z 
roku  1971 w ym aga system atycznych badań ta k  teologicznych ja(k i 
pr,awnyc!h. Wairto jednak  zauważyć, iż bardzo często te  dw-a form al- 
oe aspekty  badaw cze zagadnień kaipłaństwa idą w  parze. Dowodem. 
te:go są bardzo liczne in terdyscyplinarne opracow ania szczegółowe u- 
kazujące się w  postaci artyku łów  czy w ydań  książkow ych. Szczegól
n ie cenne, w sensie generalnym , w ydają  się bardziej obszerne i sy
stem atyczne analizy całości w spom nianej problem atyki.

W grupie tych  ostatn ich  należy um ieścić pracę A urelio Fennandez, 
Sacerdocio сот йп у  sacerdocio m inisteria l w ydaną jakio 41 tom  serii 
pub likacji W ydziału TaOloigiczniego w  Burgos. Autoir jest znainym spe
c ja lis tą  z zakresu p raw a kanonicznego i  teologii m oralnej. Ma na 
swym koncie w iele artykułów  i k ilka książek z zakresu p roblem aty
ki tak  p raw nej jak  i teologicznej.

P rezen tow ana p raca  oprócz w stępu (;s. 11—-41i2) zaw iera Oisiem roz- 
daiałów  podzielonych następnie ma m niejsze grupy treścdioiwe.

Całość rozw ażań rozpoczyna au to r od uikaaania w  noizdziale p ie r
wszym problem atyki kap łaństw a powszechnego (s. 13—30). W ypunkto- 
w uje, iż podstaw ą te j rzeczyw istości jest ohraest, k tó ry  z naitury ob
darza powszechnym  powołaniem . Samo 'kapłaństwo powszechne jaw i 
się w  ty m  kontekście jako szczegółowy wyraiz tego powołania. Pism o 
św. S tarego T estam entu, jak  to ukazu je  autor, k reśli dość w yraźne 
elem enty  ukazujące ta k  n a tu rę  jak  i ch a rak te r tego kapłaństw a, W 
osta tn im  punkcie tego rozdziału ukazane zostało kapłaństw o powsze
chne w  jego najpełn iejszym  obrazie w yrażonym  w  tekstach  Nowego 
T estam entu. Tu zdaniem  autiora można dostrzec tak  teologiczne jak  
i p raktyczne elem enty  kapłaństw a chrzcielnego.

Boadział drugi om awia z kolei kapłaństw o m inisteria lne (®. 33—• 
66). Rozum iejąc ministeirium jako m isterium  au to r ukazuje na w stę
pie jego związek z O bjaw ieniem  i Kościołem. W kontekście tych  dwu 
rzeczyw istości kap łaństw o m inisteria lne sta je się bardziej zrozum iałe 
i pełniejsze. A. F ernandez podkreśla jednocześnie konieczność mirni- 
stenium  w  farm ie określonej ordynacji. N astępnie przechodzi do b a r 
dzo istotnej analizy historycznej ukazującej m inister ium  w  św ietle 
eklezjologii Mistycznego C iała oraz Dudu Bożego. Ta rzeczywistość 
historyczna, zarów no teologiczna jak  i p raw na pozwala na pełniejsze 
zrozum ienie następnych punktów  tego rozdziału dotyczących re lacji 
m iędzy m isterium  a w spólnotą i -misją zadaną te j wspólnocie. Po 
nakreślan iu  k ilku  uw ag komkluzyjnych a u to r  całość rozdziału zam yka
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uw agam i zaw ierającym i stw ierdzenie: ministeriuim eklezjalne jesit mi
nister,ium kapłańskim .

Kolejny rozdział trzeci poświęcony zastał różnicom  miiędizy kap łań 
stw em  powszechnym  i  kapłaństw em  m inisteria lnym  w  dokitrytnie Va^ 
laeainum II (is. 67—97). A utor poddaje tu  szczegółowej amallizie num er 
10 i cały rozdział IV koinisitytucji Lum en G entium  a następnie dekret 
Apostolicam  A ctuosita tem  oiraz dekret P resbyterorum  Ordinis. Te pod
stawowe dla pirzedstawiiioinej p roblem atyki dokumanity Vaitica.nuim II 
zaprezentow ane zastały  w  s-wym procesie rodzenia się  podczas o-hr-ad 
soborowych, aż do ostatecznej farm y w postaoi oirzeczeń M agisterium  
Kościoła. Całość naukli tych doikiuimeotów syntetyzuje autoir w  bardzo 
k ró tk ich  uw agach, k tó re  stanow ią jednocześnie przejście do Synodu 
Biskupów  z 1971 r. D okum ent tego Synodu zoistał omówiony w  o sta t
nim  punkcie tego rozdziału.

K apłaństw o chiraaieine a kap łaństw o  hiieirairohiczne, jako problem  te 
ologiczny omówfanie zostały w  rozdziale czw artym  (is. 99.—11121). W za~ 
sadzie całość zaw artych  tu  uw ag dotyczy tamattykii sakram entalnej. 
N ajp ierw  .autoir p rezen tu je  in te rp re tac ję  istotniej tu  form uły „liciet 
esisantia noin gradu tamrtuim ditffaramt”, a nasttępniie toimiiisftyczną te 
ologię saikiramenttów. W ostatn im  punkcie rozważa wreszcie filoBofiicz- 
n ą  koncepcję partycypacji.

A. F em andez w  kolejnym  rozdziale p ią tym  rozw aża zagadnienie 
funkcji .kapłańskiej i miiisji la ikatu  (s. 1)23'—>166). A utor podkreśla na 
w stępie bardzo w yraźnie agzysftancjailiną rzeczywiistość jedności i w ie
lości misji, i  jego zdaniem  tylkio w  tym  kontekście należy rozważać 
poszczególne sizczegółowe foirmy powołania. K apłaństw o w ynikające z 
sakram entu  chrztu obdarza baz w ątp ien ia  bardzo rozległą m isją zba
wczą. W jej kontekście jaw i ,s'ię w spólnotow a m isja kap łana oraz 
jakby  p rosta  miisijai w iarnych. Po uśw iadam ianiu podstaw owych róż
nic w  zakrasie m isji au to r przechodzi do ukazania wspólnotowego 
spełniania ku ltu  oraz różnic w  tym  względzie w ynikających z ty tu łu  
kapłańsitwa powszechnego oiraiz m inisterialnego. K olejne trzy  punkty  
tego rozdziału poświęcone zastały szczegółowemu omówieniu trzech 
podstaw ow ych misiji chrześcijańskich. I talk w  punkcie pierw szym  
aultor zw raca uw agę na powszechny charak te r misjii profetycznej, 
p rzybiera jącej tylko pewne bardziej specyficzne form y uzależnione 
od kapłańsitwa powszechnego i hierarchicznego. Szczególna m isja n a 
uczycielska w iernych ukazana została zwłaszcza w  środowisku nieire- 
lligijnym. W ostatnim  punkcie tego rozdziału ukazana zastała m isja 
królew ska ta k  w spólnotow a jak  i je j specyfika w ynikająca z ty tu łu  
święceń kapłańskich.

Rozdział szó;sły poświęcany został tem atow i kap łan  w  świecie (s, 
1107—197). Po k ró tk im  wiproiwadzeniiiu w  temaitykę, autoir przechodzi do 
ukazania św iata jako podstawowego założenia czy czynnika um ożli
wiającego egzystencję ludzką. W kontekście tych ogólnych stw ier
dzeń filozoficznych i teologicznych nab iera swej specyfiki relacja  ka-
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p iana świeckiego do świaita ozy raczej ze św iatem . Bycie w  świacie,, 
zdaniem  au tora , nie upoważnia, jesacze do bycia św iatowym , oo w ię
cej n ie  upow ażnia do stwierdzenia',, iż jest się św iatowym . K apłan 
z n a tu ry  swej pozostaje, taikże i dziś, w śród ludzi. W ynikające z ty 
tu łu  takiego stylu życia i p racy  kom pleksy m usi om przeizwyciężać, 
przy jednoczesnej akceptacji pewmyidh bardzo oczywistych ograniczeń,, 
na co zw raca uw agę auitoir poid koniec teigo rowMiaiłui.

O statn i rozdział prezentow anego studium  dotyczy problem atyki k ry 
zysu kapłańskiego (s. 199—12211). Tem atyka ta,, zdaniem  au tora , m o
że być po trak tow ana jako swoisty prolog do całości dzieła (por. s. 
11, 199). Bo k ró tk ie j analizie fak tu  istn ienia om awianego zjawiska, 
au to r przechodzi do próby ufcaizamia przyczyn w  sensie generalnym , 
S y tuac ja k leru  w  kontekście aktualniej lin ii h istorycznej dnaejów św ia
ta  posiada w iele elem entów  nowych,, nie w ystępujących wcześniej. N a
tu ra ln ie  v/ tym  kontekście można dostrzec w zajem ne re lacje  negaty 
w ne o określonych konsekw encjach w  stosunku do życia i spełniania 
m isji kap łańskiej. W taikiej sy tuacji au to r ukazu je  następnie ak tu a l
ne form y przeciw działania i propozycje (wyjścia z istniejącego k ry 
zysu.

Całość treściow ą prezentow anego studium  zam yka dodatek zaw iera
jący list Jania P aw ła II sk ierow any do w szystkich kapłanów  Kościoła 
z okazji Wielkiego C zw artku 1®79 r. (a. 2i2i3:— 241) .  Stanow i on zda
niem  au to ra  uzupełnienie w cześniejszych wypowiedzi M agisterium  Ko
ścioła w  zakresie prezentow anej prosblematyM, a jednocześnie jest jej 
syntetycznym  podsum ow aniem  n a  ak tualnym  etapie historycznego roz
woju.

N atom iast całość fo rm alną pracy A. Fennamdez zam yka zestaw  b i
bliograficzny, k tó ry  podzielony został na dw ie grupy tematycznie: 
kapłaństw o powszechne i kap łaństw o ministerialnie (s. 2413—261). Ze
staw  ten  obejm uje bogactwo lite ra tu ry  pomocniczej. P ierw sza część 
obejm uje 279 pozycji. Wairto zauważyć, iż w  zastaw ie tym  znalazły 
się także polskie nazw iska (E. Sztafrow ski, W. Poplatek, A. Janikow
ski). D ruga część natom iast zaw iera zestaw  pozycji bibliograficznych 
z zakresu kap łaństw a m inisterialnego, a następnie 129 pozycji począw
szy od roku  1970. P rezentow any zestaw  stanow i doskonałą pomoc 
in form acyjną w  ew entualnych bardziej szczegółowych poszukiw aniach 
czy badaniach naukow ych.

S tudium  A. Fernanidez stanow i próbę synitezy teologiczno-prawniej z 
zakresu sygnalizow anej tem atyki, przy czym akcent położony jest b a r 
dziej na elem enty teologiczne. A utor dokonał zestaw ienia i omówie
nia podstaw owych wypow iedzi M agisterium  Kościoła odnośnie do k a 
p łaństw a ta k  powszechnego jak  i m m isteriatoego. Szczególnie cenne, 
zwłaszcza w  odniesieniu do dokum entów  V aticanum  II, jest ukazanie 
ksiztałtowania się ich ostatecznej form y poprzez poszczególnie schem a
ty  czy projekty . Proces te n  ukazu je  bow iem  m. in. bardzo jasino roz
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wój świadomości Kościoła, oiraiz mioże być pew nym  drogowskazem  w  
ew entualnych dalszych rozw iązaniach czy nowszych propozycjach b a
dawczych. U kazanie także w  kontekście tych wypowiedzi bardzo ob
fite j lite ra tu ry  przedm iotu stw arza obraz doiść obiektyw ny talk w  
sensie historycznego rozw oju jaik i  teoilogicano-prawnej dntetripreltaicji 
dokum entów  Kościoła.

Szczególnie w yraźnie na/leży podkreślić całość w arsztatu  naukow e
go prezentow anego stadium:. A utor w ykazał w  tym  względiziie iście 
benedyktyńską dokładność i pracowitość. Przytaczanie w  oryginale te k 
sty  poszczególnych roboczych tekstów  V aticanum  II stanow ić mogą 
talkże bazę inform acyjną d la  dalszych badań.

Założenia tematycznie w yrażone poprzez ssfarrnufawania poisaczegól- 
nych szczegółowych m niejszych części p racy  nie ziostały jediniaik w  peł
ni, przynajm niej w  n iektórych przypadkach, zrealizow ane. Do bar- 
dziiej pogłębiioinyoh analiz w  pelnii predysiponoiwała, w spom niana wy- 
żej, bardzo obfita baza zairówino źródłowia jaik i biblioigiralficana.. Jaw ią 
siię tu, żeby wsipoimmiiieć tylko, tem aty  kap łana zakonnego, tym  b a r
dziej, że au to r w prost m ów i o kap łan ie św ieckim  (poir. nip. s. 181'—'IBS). 
Czy wreszcie bardiao iinteirasmjąoe zjajgadoianiie problematyikii d iakonatu 
i bisikuipstwa. W tych  ostatnich idzie o caiłość rozum ienia tego zagad
n ienia w  sensiie teologiczno^-prawnym, a nie ty lko ściśle adm inistra- 
cyjno-praw nym . W ydaje się, iż au to r niie w ykorzystał w  pełni, posta
wionego zresztą w  rozdziale diruigim, zagadnienia m isji kap łańsk iej ro 
zum ianej jako miniistarium. Realizm sygnaJizawaneij tak ie j po tró jnej 
m isji pow inien znaleźć odbicie w  całości prezentow anego studium .

W arto jeszcze zwrócić uwagę, iż osta tn i rozdział stanow iący swo
iście pojęte pastoralno-duszpastersk ie uzupełnienie studium  teologicz
no-praw nego poisiada zbyt jednostronne spojrzenie na rzeczywistość 
kryzysu kaipłańskiego. K om pleksowy, a zaitem bairdziiej oibie!ktywiny 
cibiraz, wymiaga bo;wiem sięgnięcia także i do innych środowisk k u ltu 
row ych czy naw et polityczoo-spofecznych. Wydaije się bawiiiem, iż sam 
fak t kryzysu, k tó ry  j.eisit oczywisty, a także i jego przyczyny, nie są 
ty lko  rzeczyw istością obiektyw ną zsewnętrznie czy tylko subiektyw ną 
poszczególnego kapłana. Z jawisko to  jesit bowiem  fak tem  eklezjalnym . 
Osadzone jest ono także w  sam ych s tru k tu rach  Kościoła i w  ich re 
lacjach  do św iata oraz sy tuacji współczesnej, mówiąc bardzo syn te ty 
cznie. K apłaństw o bowiem  nie może być rozum iane jako rzeczyw i
stość abs trakcy jna  czy ideatoa. Kryzys zatem  ukazany przez au to ra  
studium  nie jest obrazem  pełnym  i obiektyw nym .

Ostatecznie jednak  rozpraw a A. Femamidez, mimo sygnalizowanych 
w ątpliw ości czy niejasności, stanow i dobre syntetycznie ujęcie pewnych, 
jak  się w ydaje, najbardzie j isto tnych zagadnień odnoszących się do 
tem atyk i kap łaństw a powszechnego i m inisterialnego. A utor zaprezen
tow ał doskonałą niemali i doijrzałą symteizę, poprzedzaną licznym i w ła
snym i stud iam i opublikow anym i w  pastaici ahszsnnych artykułów . 
Kompleksowość teoilogiczino-prawna prezentow anego studium  stanow ić
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będzie z pew nością przyczynię, iż za in teresu je  ono zarówno teoiLagów 
ja k  i kanoniisltóWi

Ks. A ndrzej F. Dziuba

Aurelio F e r n £ n d e z .  Nuevas estructuras de la Iglesia. Exigen- 
cias teológicas de la Comunión Eclesial, Ediciones Aldecoa Burgos 

1980 s. 340.

Kościół jako zbawcza w spólnota Nowego Przym ierza rea lizu je się 
taikże poprzez swe s tru k tu ry  duchow e jaik i aidm im stracyjno-pra- 
wne. Rzeczywistość ubogacania fuin/kcjonalności Kościoła przybiera ła  
poprzez w iek i bardzo  zróżnicow ane fonmy, m niej lub bardaiej od
pow iednie do wymaigań poszczególnych epok. Bogactwo tak ie j realiza
c ji Kościoła pozwalało mu n a  damie odpowiedzi w  raiatrę na jp e łn ie j
szej i najlepszej ina zadanie .realizacji m isji zbawczej w  świieciie. N a
tu ra ln e  jest, iż poszczególne (struktury życia zew nętrznego Koścdioła 
m uszą poisliadać zarówno bazę teologiczną jak  i praw ną. Te dwie rze
czywistości form alne m uszą zawsze stać u  podstaw  w szelkich p rze 
jaw ów  życia Kościoła. T akże w  konsekw encji Yaiticanum II Kościół 
w  swej sam ośw iadom ości odczuwał patirzebę now ych s tru k tu r , k tóre 
odpow iadają bardziej jego m isji w  świeoie współczesnym.

Studium  A urelio Fennandez pt. N uevas estructuras de la Iglesia. 
Exigencias teológicas de la Com unión Eclesial, w ydane jako 46 tom  
w  serii pub likacji W ydziału Teologicznego w  Buirgois poświęcone zo
stało czterem  nowym  struk tu rom  zrodzonym  lub ugruntow anym  w 
obradach Soboru W atykańskiego II. P raca  ta  od sitromy form alnej za
w iera w stęp (s. 113—-15) cztery rozdziały oraz epilog i(is. 30?—STO). C a
łość zam yka bib liografia przedm iotu (s. Sili—(31.40).

Rozdział pierw szy prezentow anej p racy poświęcony zastał Radzie 
D uszpasterskiej (s. 17—66). Po k ró tk im  w prow adzaniu au to r ukazuje 
najp ierw  problem  rodzenia siię te j niowej s tru k tu ry  Kościoła w  do
kum entach na etapie przygotowawczym  Soboru,. Można bardzo łatw o
dostrzec., iż p rak ty k a  i, życie Kościoła oddolnie zrodziły potrzebę te j
now ej form y jego życia. N astępnie ukazania została Rada D.usizpaster- 
sika w  św ietle dokum entów  Viatica|nium II. Oczywiście te  w ypow iedzi 
M agisterium  Kościioła stanow iły tylfco pewne ogólne sformułoiwamiia 
w ym agające bardziej indyw idualnych aplikacji. Dlatego, też kolejno
au to r najp ierw  om awia Motu Propriio Ecclesiae Sanctae, a  następn ie
orzeczenia K onferencji Episkopatu Hiszpanii. W reszcie przechodzi do 
nakreślan ia fundam entów  eklezjoiiogiicznych te j nowej s tru k tu ry  K o
ścioła. W ,osta tn im  puinlkoie tego rozdziału anaOlizuje organizację oraz 
funkcjonow anie Rady D uszpasterskiej. W kolejnych punk tach  zw raca 
uw agę na zagadnienie członków, którzy  ją  konsty tuu ją, uistirój p raw ny 
oraz różnice jakie ją dzielą oid Rady K apłańskiej.


